
Envoi au contrôle de légalité le : 3 novembre 2022

Publication électronique le : 3 novembre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, M. Bertrand PETIT, Mme Blandine DRAIN, M. Jean-
Marc  TELLIER,  Mme  Maryse  CAUWET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M. François LEMAIRE, Mme
Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Sophie WAROT-LEMAIRE, M. André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  Mme  Sylvie
MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc  SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ.

Excusé(s) :  M. Ludovic LOQUET, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, M.
Pierre  GEORGET,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  Mme
Stéphanie GUISELAIN, M. Ludovic PAJOT.

Absent(s) : M. Steeve BRIOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT

RAPPORT D'INFORMATION : MISE EN PLACE D'UN EGYPTOBUS - TOURNÉE
DÉPARTEMENTALE

(N°2022-414)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Education, Culture, Sport et Citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 03/10/2022 ;

Après en avoir délibéré,

1 / 2



DONNE ACTE au Président du Conseil départemental :

Article unique     :

De la présentation des éléments, des activités et itinérances proposés au titre de la
mise en place d’un égyptobus itinérant dans le cadre des 10 ans du Louvre-Lens et
de  l’exposition  consacrée aux  hiéroglyphes  et  à  l’aventure  scientifique  de  leur
déchiffrement  par  Jean-François  CHAMPOLLION,  sur  la  période du  14  octobre
2022 au 15 janvier 2023, conformément au tableau et au rapport joints à la présente
délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais  ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 17 octobre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



Annexe 1 
Activités tout public 

Espace Mariette 

à Boulogne-sur-Mer 

Lundi 17, mardi 18, mercredi 19, jeudi 20 et vendredi 21 

octobre 2022 (les après-midi) 

Vendredi 14, samedi 15, dimanche 16, samedi 22 et dimanche 

23 octobre 2022 toute la journée 

Parc départemental 

d’Olhain 

Jeudi 27, vendredi 28, samedi 29, dimanche 30, lundi 31 

octobre et mardi 1er novembre 2022 (les après-midi),  

Place du Général de 

Gaulle à Montreuil-sur-Mer 

 

Samedi 5 et dimanche 6 (toute la journée), lundi 7, mardi 8, 

mercredi 9 et jeudi 10 les après-midi et vendredi 11 novembre 

2022 toute la journée 

Place Foch à Saint-Omer 
Mardi 15, mercredi 16, jeudi 17, vendredi 18 (les après-midi), 

samedi 19 et dimanche 20 novembre 2022 (toute la journée) 

place Gambetta à Liévin 

Jeudi 24, vendredi 25, samedi 26 et mardi 29 novembre 2022 

(les après-midi) 

Dimanche 27 novembre 2022 toute la journée 

au Channel à Calais 

Samedi 3 et dimanche 4 décembre (toute la journée), lundi 5, 

mardi 6, mercredi 7 et jeudi 8 décembre (les après-midi), le 

samedi 10 décembre 2022 (urban trail) 

Place de l’hôtel de ville à 

Saint-Pol-sur-Ternoise 

Mercredi 14, jeudi 15, vendredi 16 et lundi 19 décembre 2022 

(les après-midi) 

Samedi 17 et dimanche 18 décembre 2022 toute la journée 

Collège Charles Péguy ou 

rue Albert Camus à Arras 

Mardi 10, mercredi 11 (les après-midi), et samedi 14 et 

dimanche 15 janvier 2023 (toute la journée) 

Université à Arras Cycle de conférence Jeudi 12 et vendredi 13 janvier 2023 

 

Activités dédiées (les matins)  

Espace Mariette à 

Boulogne-sur-Mer 

Mardi 18, mercredi 19, jeudi 20 et vendredi 21 octobre 2022 

(pour les scolaires) 

Parc départemental 

d’Olhain 

Jeudi 27, vendredi 28, samedi 29, dimanche 30, lundi 31 

octobre et mardi 1er novembre 2022 (pour les groupes) 

Place du Général de 

Gaulle à Montreuil-sur-Mer 

Lundi 7, mardi 8, mercredi 9 (pour les scolaires), et 10 

novembre 2022 (pour les groupes) 

Samedi 5, dimanche 6, jeudi 10 et vendredi 11 novembre 

2022 (pour les groupes) 

Place Foch à Saint-Omer 
Mardi 15, mercredi 16, jeudi 17 et vendredi 18 novembre 2022 

(pour les groupes) 



Place Gambetta à Liévin 
Jeudi 24, vendredi 25, lundi 28 et mardi 29 novembre 2022 

(pour les scolaires) 

au Channel à Calais 
Lundi 5, mardi 6, mercredi 7, et jeudi 8 décembre 2022 (pour 

les scolaires) 

Place de l’hôtel de ville à 

Saint-Pol-sur-Ternoise 

Mercredi 14, jeudi 15, vendredi 16 et lundi 19 décembre 2022 

(pour les scolaires) 

Collège Charles Péguy ou 

rue Albert Camus à Arras 
Mardi 10 et mercredi 11 janvier 2023 (pour les scolaires) 

 

 

 



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction des Affaires Culturelles
Bureau Administratif et Financier

RAPPORT N°38

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

RAPPORT D'INFORMATION : MISE EN PLACE D'UN EGYPTOBUS - TOURNÉE
DÉPARTEMENTALE

Dans  le  cadre  des  10  ans  du  Louvre-Lens,  le  musée  organise  du  28
septembre  2022  au  16  janvier  2023,  une  exposition  consacrée  aux  hiéroglyphes  et  à
l’aventure scientifique de leur déchiffrement par Jean-François CHAMPOLLION (200 ans de
la découverte).

Afin de faire découvrir cette exposition au plus grand nombre et dans un souci
de vouloir développer la médiation auprès des publics, le Département a proposé au Louvre
Lens, d’imaginer un musée mobile, permettant de présenter des reproductions d’œuvres et
engager des actions de médiations sur les territoires sur la période allant du 14 octobre 2022
au 15 janvier 2023.

Ainsi, le Département mettra à disposition son car podium qui sera transformé
en Egyptobus, lieu de médiation itinérant, autour de la thématique de l’Égypte ancienne et de
la découverte des hiéroglyphes. L’aménagement du véhicule sera proposé et mis en place
par le Louvre Lens à travers un choix de mobilier adapté et permettant de se projeter dans la
thématique de l’Égypte ancienne.

Des outils de médiations seront développés et des personnels dédiés à cette
médiation seront affectés pendant toute la durée de l’opération :

 Médiation : Conception et fournitures

- Création d’un Tipyramides (Petite enfance)
- Préparation ateliers Egyptobus 
- Proposition d’une bibliothèque-ludothèque d’« Alexandrie »
- Dispositifs numériques (droit et dispositif sonore) 
- Animations 

 Exposition 

- Scénographie (mobilier, vitrine, fauteuil, lieu d’accueil…) faisant

CP20221017-5



la  part  belle  à une forme ludique et  de découverte de l’égyptologie dans une médiation
itinérante. 

Les  activités  proposées  dans  le  cadre  de  la  tournée  et  assurées  par  les
équipes du Louvre-Lens et les conférenciers externes au musée seront organisées comme
suit et selon le calendrier repris en annexe du rapport :

- Journée en semaine hors vacances scolaires 

9h30 Ouverture de l’Egyptobus
9h30 - 10h30 Premier groupe scolaire
11h00 - 12h00 Deuxième groupe scolaire
12h00 - 13h30 Fermeture et pause méridienne
13h30 Ouverture au tout public ou aux groupes de petite taille (hors

scolaires, un créneau d’une heure à 14h, un autre à 15h30)
16h30 Fermeture de l’Egyptobus

- Journée pendant les vacances scolaires 

9h30 - 12h00 Ouverture de l’Egyptobus au tout public ou aux groupes de
petite  taille  (10  personnes  maximum,  hors  scolaires,  un
créneau d’une heure à 9h30, un autre à 11h)

12h00 - 13h30 Fermeture et pause méridienne
13h30 Ouverture au tout public ou aux groupes de petite taille (10

personnes maximum, hors scolaires, un créneau d’une heure
à 14h, un autre à 15h30)

16h30 Fermeture de l’Egyptobus

- Journée avec conférences le soir

9h30 - 12h00 
Ouverture de l’Egyptobus / groupes selon la période (scolaire
ou hors temps scolaire)

12h00 - 13h30 Fermeture et pause méridienne

13h30 

Ouverture au tout public ou aux groupes de petite taille (10
personnes maximum, hors scolaires, un créneau d’une heure
à 14h, un autre à 15h30)

16h30 - 17h30 Accueil du tout public
18h00 - 19h30 Conférence
19h30 Fermeture de l’Egyptobus

CP20221017-5



Je  vous  prie  de  bien  vouloir  prendre  connaissance  des  éléments  et  des
activités et itinérances proposées dans le cadre de ce projet.

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/10/2022. 

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20221017-5


